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Żywy pomnik 
Ojca Świętego
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Mail z groźbami
 „Nasza grupa sabotażystów dokonała nacię-
cia opon i poluzowania śrub od kół w wielu 
waszych autobusach” – mail z takimi groźba-
mi otrzymali pracownicy Miejskiego Przedsię-
biorstwa Komunikacji w Kielcach. Anonimowi 
nadawcy napisali również o podłożeniu ła-
twopalnej substancji w pobliżu silników oraz 
przecięciu przewodów hamulcowych. – Spra-
wę zgłosiliśmy na policję. Postawiliśmy w stan 
gotowości naszą ochronę i sprawdzamy moni-
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Działanie sfinansowane ze środków Programu Rozwoju Organizacji Obywatelskich na lata 2018 – 2030

Testów moc
Laboratorium Regionalnego Centrum Naukowo-Technicznego w Podzamczu Chęcińskim wykonuje 
w ostatnich dniach coraz więcej testów na obecność koronawirusa. Rekord padł 5 października, 
kiedy pracownicy zrobili 821 badań. RCNT testuje na podstawie projektu „Stop wirusowi”, opra-
cowanego przez Urząd Marszałkowski Województwa Świętokrzyskiego. Dzięki niemu z badań 
wykonywanych przez laboratorium w Podzamczu Chęcińskim skorzystać mogą pracownicy szkół, 
samorządów, zakładów pracy, a także osoby indywidualne. Liczba testów jest uzależniona od 
funduszy przekazanych w ramach projektu.  /mn/

Nasz poseł ministrem
Michał Cieślak, poseł z województwa święto-
krzyskiego, został we wtorek oficjalnie powołany 
na stanowisko ministra w rządzie Mateusza Mo-
rawieckiego. Parlamentarzysta będzie odpowia-
dał za rozwój samorządów. Nominację wręczył 
mu prezydent Andrzej Duda. – Walka z epidemią 
oraz ratowanie polskiej gospodarki to wyzwa-
nia stojące przed rządem Zjednoczonej Prawicy 
i mną jako prezydentem. Działając razem, jeste-
śmy w stanie przeprowadzić Polskę przez ten 
trudny czas – mówił prezydent Duda. Oprócz 
Michała Cieślaka nominacje odebrali m.in. prof. 
Piotr Gliński i Jarosław Kaczyński.  /mł/

Więcej autobusów?
Arkadiusz Ślipikowski, kielecki radny Porozumie-
nia Jarosława Gowina, zwraca uwagę na sytu-
ację w komunikacji miejskiej. – Liczba pasaże-
rów w godzinach porannych jest spora, nie ma 
jak zachować dystansu społecznego, co sprzyja 
zakażeniom. Ze względu na zdrowie i życie 
mieszkańców zwracam się z propozycją zwięk-
szenia liczby autobusów w tych newralgicznych 
godzinach, kiedy dzieci i młodzież przemieszcza 
się do szkoły – apeluje radny. Barbara Damian, 

toring. Powiadomiliśmy także naszych kierow-
ców, aby obejrzeli opony, hamulce i komory 
silników. Póki co nie ma żadnego alarmującego 
sygnału, więc najprawdopodobniej to głupi 
żart – informuje Bogdan Latosiński, przewod-
niczący Związku Zawodowego Pracowników 
Transportu Publicznego w Kielcach.  /mł/

reklama

dyrektor Zarządu Transportu Miejskiego, zwra-
ca jednak uwagę, że z taką sytuacją zmagają 
się również inne miasta. – W tych godzinach 
wszystkie linie zostały już odwieszone i w zasa-
dzie wszystkie autobusy są na trasie. Fizycznie 
i ekonomicznie jest to więc niemożliwe – wyja-
śniła w rozmowie z Radiem eM Kielce.  /mł/
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Wirus mówi stop 
U jednej z zawodniczek Korony Handball po-
twierdzono zakażenie wirusem SARS–CoV–2. 
Cały zespół znalazł się na kwarantannie, 
a domowy mecz z AZS AWF Warszawa zo-
stał przełożony. W zespole ze stolicy jedna ze 

Niestety, kontuzja
Kilkumiesięczna przerwa czeka Haukura Thra-
starsona, środkowego rozgrywającego Łomży 
Vive. W niedawnym meczu z Elverum, roze-
granym w 3. kolejce  Ligi Mistrzów, 19-latek 
nabawił się poważnej kontuzji kolana. – Uszko-
dzone są: więzadło, łąkotka przednia i pobocz-

Bądź czujny w Sieci
W ostatnich dniach oszuści ze zdwojoną ener-
gią zaczęli działać na terenie Kielc i powiatu. 
Na szczęście zamiary przestępców zostały 
udaremnione – policjanci wciąż jednak ape-
lują o czujność, zwłaszcza seniorów. Niepoko-
jący telefon odebrała szóstego października 
85-letnia kielczanka. Rozmówczyni podała się 
za wnuczkę kobiety i opowiedziała doskonale 
już znaną historię: miała wypadek i poprosiła 
o gotówkę. Seniorka na szczęście nie dała się 
oszukać. Zadzwoniła do swojej prawdziwej 
wnuczki, która zdementowała te rewelacje. 
Mniej czujności wykazała 83-latka z gmi-
ny Bodzentyn. Seniorka uwierzyła oszustce 
i poszła do banku, by wypłacić… 80 tysięcy 
złotych. Na szczęście pracownica placówki 
zorientowała się, że może dojść do oszustwa, 
i przekonała starszą panią, aby nie wypłacała 
pieniędzy.  /ar/

Wiadukty gotowe
Dwa nowe wiadukty nad Centralną Magistralą 
Kolejową, zbudowane w Koziej Wsi i Motycz-
nie, mają podnosić poziom bezpieczeństwa 
zarówno w ruchu kolejowym, jak i drogowym. 
Inwestycja umożliwi zwiększenie prędkości po-
ciągów do aż 250 km/h, a skończono ją dzie-
więć miesięcy przed terminem. Jak wyjaśnia Ar-
nold Bresch, członek Zarządu PKP Polskich Linii 
Kolejowych S.A, koszt wybudowania wiaduk-

Mistrzostwo w Kielcach 
Bilardziści Nosanu Kielce zdobyli ósmy w hi-
storii klubu tytuł mistrza Polski. W rozegranym 

Nowi profesorowie
Prof. Jarosław Karpacz i prof. Piotr Zbróg odbiorą 
wkrótce nominacje profesorskie od prezydenta 
Andrzeja Dudy. Pierwszy z nich to doświad-
czony badacz, dydaktyk i doradca biznesowy. 
Uzyskał stopień doktora habilitowanego nauk 
ekonomicznych na Uniwersytecie Gdańskim. 
Specjalizuje się w nauce o zarządzaniu i jakości. 
Z kolei prof. Piotr Zbróg to językoznawca. Kieruje 
Zakładem Komunikacji Językowej w Instytucie 

Dzieci czytają
Miejska Biblioteka Publiczna już drugi raz bie-
rze udział w kampanii adresowanej do dzieci 
w wieku od trzech do sześciu lat. By zapew-
nić małym czytelnikom pierwszą czytelniczą 
przygodę, wystarczy zgłosić się do jednej 
z filii i wypożyczyć książkę z księgozbioru 

tów to około 47 milionów złotych. – Pieniądze 
pochodzą ze środków budżetowych. Bezkolizyj-
ne skrzyżowania to rozwiązania coraz częściej 
stosowane przez PKP Polskie Linie Kolejowe 
S.A. w krajowej sieci kolejowej – zaznacza.  /ar/

Maszt od rządu
 „Pod biało-czerwoną” – to rządowy projekt 
sfinansowania polskim gminom zakupu masz-
tów i flag. By otrzymać dofinansowanie, gmi-

ny muszą zebrać odpowiednią liczbę głosów 
za pomocą specjalnej strony internetowej. 
Głosować mogą wyłącznie ich mieszkańcy. 
Nagrodą jest nie tylko sfinansowanie zaku-
pu masztów i flag, która staną w centralnych 
punktach gmin. W trzech, które osiągną naj-
większy odsetek głosujących, uroczystego 
wciągnięcia flagi na masz dokona premier 
Mateusz Morawiecki.  /mł/

Literaturoznawstwa i Językoznawstwa UJK. To 
ceniony popularyzator kultury języka, założyciel 
poradni językowej, działającej od 2014 roku 
przy Instytucie Filologii Polskiej. Ceremonia wrę-
czenia nominacji odbędzie się już wkrótce w Pa-
łacu Prezydenckim.  /mł/

w Kielcach finale pokonali Cromo-Stal Katowi-
ce. Kielczanie zwyciężyli w obu meczach, od-
powiednio 14:11 i 14:9. Nosan występował 
w składzie: Karol Skowerski, Michał Turkowski, 
Sebastian Batkowski oraz Tomasz Kapłan. Tytuł 
wrócił do stolicy Świętokrzyskiego po dwóch 
latach. Brązowy medal zdobył zespół Kosmo-
pell Twoja Energia Arkadia Tczew, który okazał 
się lepszy od Lipiński Dachy Tomaszów Mazo-
wiecki (14:11).  /dw/

na oraz chrząstka. By przedłużyć żywotność 
stawu, podjęta zostanie próba zszycia łąkotki. 
Wkrótce Haki przejdzie operację – informu-
je Tomasz Mgłosiek, fizjoterapeuta kieleckiej 
drużyny. Rehabilitacja przy tego typu urazach 
zajmuje od 9 do 12 miesięcy. To oznacza, że 
utalentowanego rozgrywającego zobaczymy 
na parkiecie dopiero w przyszłym sezonie. /dw/

szczypiornistek również miała pozytywny wy-
nik. „Reszta drużyny nie zgłasza problemów 
zdrowotnych, ale ze względów bezpieczeń-

stwa zawodniczki Korony Handball zostały 
poddane domowej izolacji, czekając na dalsze 
wytyczne Powiatowego Inspektoratu Sani-
tarnego w Kielcach”, informuje kielecki klub. 
Decyzję w sprawie kolejnych meczów będą 
zapadać w najbliższych dniach.  /dw/
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Byli najlepsi
Znamy finalistów kieleckiego etapu diecezjal-
nego XXIV Ogólnopolskiego Konkursu Wiedzy 
Biblijnej. Najlepszy okazał się Konrad Kule-
ta z II LO im. Jana Śniadeckiego w Kielcach. 

W gabinetach stosujemy:

Kielce
ul. Paderewskiego 18.....tel. 41 303 06 79
ul. Tarnowska 4.............tel. 41 277 15 91
ul. Paderewskiego 14.... tel. 41 366 31 67

ZAPRASZAMY NA 
BEZPŁATNE I BEZPIECZNE 

BADANIE SŁUCHU

dziecięcego. W wyprawce dla przedszkola-
ków znajdzie się lektura „Pierwsze czytanki 
dla…”, dostosowana do ich potrzeb. – W tym 
roku otrzymaliśmy 260 takich wyprawek dla 
najmłodszych. Coś dla siebie znajdą także 
rodzice, bowiem do zestawu dołączana jest 
broszura informacyjna, która przypomni o ko-
rzyściach płynących z czytania dzieciom. Ma-
luchy otrzymają także pięknie zaprojektowaną 
Kartę Małego Czytelnika – mówi Agata Zając 
z Miejskiej Biblioteki Publicznej.  /ar/

Drugie miejsce zdobyła Kamila Tkaczewska 
z Zespołu Szkół Ponadgimnazjalnych nr 1 im. 
Ks. Stanisława Konarskiego w Jędrzejowie, 
zaś trzecie – Martyna Bentkowska z I LO im. 
Mikołaja Reja w Jędrzejowie. W tym roku trze-
ba było wykazać się znajomością Księgi Liczb 
oraz Listu do Koryntian. W części ustnej udział 
wzięło siedmiu uczestników, którzy wcześniej 
najlepiej rozwiązali test online.  /mł/
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który odbywa się 11 października. – Dzięki temu zawierzeniu 
przeszedł przez najtrudniejsze chwile swojego życia. To ha-
sło aktualne również w obecnych czasach. Święty Jan Paweł 
II wskazuje nam na Maryję, czyli osobę, do której każdy z nas 
może się zwrócić i prosić o pomoc – mówi ksiądz Łukasz Nycz, 
wicedyrektor Biura Fundacji Dzieło Nowego Tysiąclecia. 
Fundacja to żywy pomnik Ojca Świętego, od dwudziestu lat 
pomagająca zdolnej młodzieży, potrzebującej wsparcia. – Obej-
mujemy programem stypendialnym młode osoby od drugiego 
semestru klasy siódmej, aż do końca studiów. To kilkanaście 
lat pomocy. Z jednej strony pomagamy finansowo, wypłacając 
stypendium co miesiąc, ale nie tylko. Różnimy się od innych 
programów stypendialnych tym, że kładziemy nacisk również 
na formację, organizując spotkania i rekolekcje oraz wakacyj-
ne obozy – dodaje ksiądz Łukasz Nycz. Dotychczas fundacja 
wydała ponad 240 milionów złotych na pomoc dla stypendy-
stów. To ponad pięć tysięcy absolwentów, którzy przeszli cały 
program, ale również setki tysięcy osób pobierających wsparcie 
przez kilka lat.

POMOC I… KREMÓWKI
Dzień Papieski obchodzony jest również na terenie diecezji 
kieleckiej. Uroczystości rozpoczęły się już w sobotę od Wieczo-
ru Uwielbienia w Kościele Akademickim przy ulicy Wesołej 
54 w Kielcach. W niedzielę, we wszystkich parafiach diecezji 
zbierane będą środki na rzecz stypendystów, którzy pojawią się 
na kwestach przy parafii katedralnej i parafii świętego Maksy-

W 1929 roku w Wadowicach zmarła Emilia Wojtyła. Jej syn, 
Karol miał wówczas niespełna osiem lat. Pewnego dnia ojciec 
przyszłego papieża przyprowadził go do kościoła przed wize-
runek Matki Bożej i powiedział, że odtąd to właśnie Maryja 
będzie jego matką. Od tego momentu całe życie św. Jana Pawła II 
będzie podporządkowane Najświętszej Maryi Pannie, a on sam 
przyjmie za swoją dewizę cytat z modlitwy z Traktatu o praw-
dziwym nabożeństwie do Najświętszej Maryi Panny – Totus 
Tuus, czyli Cały Twój.

TOTUS TUUS
To właśnie zawołanie biskupie Ojca Świętego stało się rów-
nież hasłem tegorocznego, dwudziestego Dnia Papieskiego, 

Już po raz dwudziesty w całej 
Polsce obchodzimy Dzień Papieski. 
Przypadające na niedzielę 
poprzedzającą rocznicę wyboru św. 
Jana Pawła II na Stolicę Piotrową 
święto to czas wsparcia przez nas 
stypendystów Fundacji Dzieło 
Nowego Tysiąclecia
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W rozmowie z nami Mikołaj opowiada również o swoich 
planach na przyszłość, które może realizować między innymi 
przy wsparciu fundacji. – Jestem na kierunku farmacja. Nie 
chcę kończyć nauki na studiach magisterskich, ale kontynu-
ować je. Myślę o specjalizacji i farmacji klinicznej, uczest-
niczeniu w badaniach i wykorzystywaniu swojej wiedzy do 
tworzenia leków. Chciałbym pomagać drugim osobom i żyć 
zgodnie z nauczaniem świętego Jana Pawła II.
Papież - Polak zdawał sobie sprawę, że los młodzieży zdeter-
minuje los świata. Dlatego w swoim nauczaniu przykładał 
wielką wagę do kształtowania młodych osób, które wchodzą 
w dorosłe życie i napotykają na życiowe trudności. Stąd zro-
dził się pomysł na Światowe Dni Młodzieży. Młodzi dobrze 
odczytali intencje Jana Pawła II i tłumnie gromadzili się na 
spotkaniach z Ojcem Świętym. Mimo, że nie ma go już między 
nami, to jednak wciąż jest obecny na inne sposoby. Jednym 
z nich jest właśnie Fundacja Dzieło Nowego Tysiąclecia. Ten 
pomnik możemy zbudować także my. Pomóżmy! 

Tygodnik eM temat numeru/reklama

INFORMUJE
W związku z pracami drogowymi od soboty 10 października br. 

czasowej zmianie ulegną trasy autobusów linii 33, 103, 104 oraz 111:
 AUTOBUSY LINII 33:

•  jadące z Bukówki w kierunku Dąbrowy (kursami przez osiedle Sieje) pojadą ulicami: Zagnańską, następnie fragmentem 
Peryferyjnej oraz Piwowarską, Stare Sieje i drogą obok piekarni do ulicy Wincentego Witosa. 

•  jadące z Dąbrowy w kierunku Bukówki (kursami przez osiedle Sieje) pojadą z ulicy Wincentego Witowa drogą obok 
piekarni, a następnie ulicami Stare Sieje, Piwowarską, fragmentem Peryferyjnej do Zagnańskiej.

AUTOBUSY LINII 103 i 104:
•  jadące od Dąbrowy do osiedla Sieje pojadą ulicami: Wincentego Witosa, Zagnańską, fragmentem ulicy Peryferyjnej  

i Piwowarską. 
•  jadące przez Dąbrowę w kierunku alei Na Stadion i Uniwersyteckiej UJK pojadą ulicami: Stare Sieje, drogą przy piekarni 

do ulicy Wincentego Witosa i dalej właściwą trasą.
AUTOBUSY LINII 111:

•  wszystkimi kursami jadącymi z Dąbrowy w kierunku centrum miasta i Zalesia pojadą od ulicy Wincentego Witosa drogą 
przy piekarni, a następnie ulicami Stare Sieje, Piwowarską i fragmentem ulicy Peryferyjnej do Zagnańskiej. 

•  wszystkimi kursami jadącymi z Zalesia i centrum miasta w kierunku osiedla Dąbrowa pojadą ulicą Zagnańską, następnie 
fragmentem Peryferyjnej oraz Piwowarską, Stare Sieje i drogą obok piekarni do ulicy Wincentego Witosa.

reklama

miliana Marii Kolbego. Tam również będzie można kupić… 
papieskie kremówki.
Aktualnie podopiecznych fundacji z diecezji kieleckiej jest 
około sześćdziesięciu. – Serdecznie zachęcamy do wsparcia 
tego wielkiego dzieła, szczególnie teraz, w okresie pandemii. 
Im więcej przekażemy, tym większą pomoc otrzymają młodzi 
ludzie, którzy pragną się rozwijać i realizować swoje plany – 
mówi ksiądz Marcin Boryń, diecezjalny koordynator Fundacji 
Dzieło Nowego Tysiąclecia. 

POMOC NIE TYLKO MATERIALNA
Jednym ze stypendystów jest Mikołaj Prząda, który mieszka 
w Koniecmostach niedaleko Wiślicy. Studiuje w Sosnowcu. 
Aktywnie współpracuje z duszpasterstwem młodzieżowym 
w Kielcach i gra w zespole „To ON”. – O fundacji powiedział 
mi tata, kiedy uczyłem się w pierwszej klasie liceum. Wówczas 
podpytałem o szczegóły mojego katechety i złożyłem wniosek 
o przystąpienie do programu. Udało się i od tamtej pory jestem 
stypendystą – tłumaczy Mikołaj Prząda. 
Środki ze stypendium są niezwykle pomocne. – W rodzinie nie 
zawsze na wszystko wystarczało, chociaż rodzice zawsze starali 
się zadbać o najpotrzebniejsze rzeczy. Pomyślałem, żeby ich od-
ciążyć i dlatego zgłosiłem się do fundacji. Chciałem sam opłacać 
sobie dojazd do szkoły, kupować ubrania i inne podstawowe 
rzeczy. Wsparcie jest także przydatne na studiach, szczególnie, 
że uczę się poza domem rodzinnym. Dzięki stypendium mogę 
spełniać swoje marzenia i robić to, co kocham. Mogę również 
uczestniczyć w zajęciach dodatkowych. To wszystko kosztuje 
– przyznaje nasz rozmówca i dodaje, że fundacja to nie tylko 
wsparcie finansowe. 
– Wspólnota i ludzie, których poznałem przyczynili się do 
mojego nawrócenia na drogę Kościoła. Na pierwszym obozie 
wakacyjnym poznałem również mojego najlepszego przyja-
ciela – podkreśla. 
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Branża targowa do premiera

PLASTPOL za nami

O kryzysowej sytuacji i przyszłości przemysłu spotkań roz-
mawiali  w poniedziałek w Targach Kielce przedstawiciele 
największych ośrodków targowych w Polsce oraz reprezen-
tanci miast polskich. Efektem rozmów jest wystosowanie 
wspólnego listu i postulatów skierowanych do szefa rządu.  
– Przemysł targowy jest jednym z tych, który został najbar-
dziej dotknięty kryzysem. Zaczynamy się mierzyć z drugą 
falą pandemii i dlatego wystawcy i zwiedzający obawiają się 
udziału w targach. W związku z tym przedstawiliśmy nasze 
postulaty – mówi prezes Targów Kielce, Andrzej Mochoń.
Goście podkreślali znaczenie poszczególnych ośrodków tar-
gowych oraz ich wpływ na krajową i światową gospodarkę. 
Według dyskutantów obecna sytuacja, związana z wielomie-
sięczną przerwą w organizacji targów oraz z ograniczoną 
możliwością przeprowadzenia wydarzeń w kolejnych mie-
siącach, stanowi nie tylko zagrożenie dla branży targowej, 
ale również może wpłynąć na recesję licznych segmentów 
rynku polskiego, w tym: hotelowego, lotniczego i transporto-
wego, gastronomii, branży eventowej, turystyki kongresowej 
i konferencyjnej.
Wraz z pismem do premiera przedstawiciele branży targowej 
wystosowali listę postulatów, których spełnienie, według 
nich, warunkuje przyszłość branży targowo – kongresowej. 

Wśród głównych założeń znalazły się zagadnienia dotyczące 
bieżącego wsparcia, czyli zwolnienie ze składek ZUS od 1 
września 2020 do 31 marca 2021 i wydłużenie maksymal-
nego łącznego okresu korzystania z dofinansowań wynagro-
dzeń pracowników z trzech do dziewięciu miesięcy. Na liście 
są też kwestie dotyczące długofalowej pomocy dla rozwoju 
branży targowej, jak programy hosted buyers czy dofinanso-
wanie celowe dla prestiżowych targów międzynarodowych, 
promujących polskie produkty i usługi. 

W Targach Kielce odbyły się Międzynarodowe Targi Prze-
twórstwa Tworzyw Sztucznych i Gumy PLASTPOL. Impreza 
wystawiennicza trwała trzy dni.
Podczas spotkania prezentowane były całe linie technolo-
giczne i proces przetwórczy produktów. Nie zabrakło między 
innymi merytorycznych konferencji połączonych z panelami 
dyskusyjnymi i seminariów.  

– Cieszymy się, że mimo pandemii impreza doszła do skutku. 
Skróciliśmy ją z czterech do trzech dni, targi były też nieco 
mniejsze z oczywistych względów – tłumaczy prezes Targów 
Kielce, Andrzej Mochoń.
Podczas tegorocznej edycji targów PLASTPOL w halach przy 
ulicy Zakładowej stanęła strefa BioTworzyw, na której zapre-
zentowane zostały wyroby biodegradowalne, kompostowalne 
i biopochodne. Nie trzeba dodawać, że są one przyszłością 
ekologii.
Jednym z wydarzeń towarzyszących było także Seminarium 
Techniczne PLASTECH INFO. Odbyło się ono w drugim 
dniu targów, 7 października, (środa) a hasło przewodnie, 
wokół którego skupiony został nurt prezentacji, brzmiało: 
„Tworzywa sztuczne jako materiał przyjazny dla środowiska 
naturalnego i życia człowieka”.
Organizatorzy imprezy zadbali o bezpieczeństwo wystaw-
ców i zwiedzających. W halach działało między innymi sześć 
wielofunkcyjnych kabin, w których znalazły się punkty indy-
widualnej kontroli sanitarnej. Mobilne kabiny diagnostycz-
no-prewencyjne wyposażone zostały w funkcje mierzenia 
temperatury oraz automatycznej dezynfekcji.
– Kolejna edycja targów już w maju, czyli za nieco ponad pół 
roku. Miejmy nadzieję, że pandemia do tego czasu się już 
zakończy – dodaje prezes Mochoń. au
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SAMORZĄD WOJEWÓDZTWA ŚWIĘTOKRZYSKIEGO WSPIERA MIESZKAŃCÓW 
W WALCE Z COVID-19. WIĘCEJ BEZPŁATNYCH TESTÓW!

Mieszkańcy regionu świętokrzyskiego mogą wykonać bezpłatne testy na koronawirusa. Przeprowadza je Regionalne 
Centrum Naukowo- Technologiczne w Podzamczu Chęcińskim w ramach projektu „Stop wirusowi!”. Do końca roku 

przebadanych może zostać blisko 28 tysięcy osób

PROJEKT „STOP WIRUSOWI!” NABIERA TEMPA 
Dzięki zarządowi województwa świętokrzyskiego, w ramach projektu „Stop 
wirusowi!  Zapobieganie rozprzestrzeniania się COVID-19 w wojewódz-
twie świętokrzyskim” Regionalne Centrum Naukowo Technologiczne w Po-
dzamczu Chęcińskim do końca roku będzie mogło przeprowadzić blisko 
28 tysięcy badań na obecność SARS-CoV-2 u zarówno u osób z personelu 
placówek medycznych, jak i u mieszkańców województwa. Jest to jeden 
z największych projektów samorządu województwa świętokrzyskiego, jaki 
jest realizowany ze środków Unii Europejskiej, w ramach Europejskiego 
Funduszu Społecznego.
- W pierwszej wersji projektu „Stop wirusowi” zakładaliśmy, że będziemy 
mogli przeprowadzić 16 tysięcy badań. Dzięki oszczędnościom po przetargu 
udało nam się uzyskać środki na kolejne 12 tysięcy badań. Im więcej prze-
prowadzimy testów, tym możemy mieć większą pewność skutecznego ha-
mowania epidemii. W przypadku wykrycia zachorowania mamy możliwość 
szybkiej reakcji i natychmiastowego odizolowania chorego. Niezwłoczne 
podjęcie działań może zapobiec kolejnym zakażeniom. Stąd też skuteczna 
walka z epidemią to przede wszystkim większa ilość testów. W ramach reali-
zowanego przez samorząd województwa świętokrzyskiego projektu „Stop 
wirusowi” będziemy mogli przeprowadzić do końca roku blisko 28 tysięcy 
bezpłatnych badań. Stawiamy na ochronę naszych mieszkańców i zrobimy 
wszystko, aby zapewnić im bezpieczeństwo – zapewniła wicemarszałek 
województwa świętokrzyskiego Renata Janik.

BEZPŁATNE TESTY WYKONUJE RCNT
 Dystrybucją i przeprowadzaniem testów zajmuje się Regionalne Centrum 
Naukowo-Technologiczne w Podzamczu. Dyrektor RCNT Marcin Zawie-

POTRZEBUJESZ POMOCY? ZADZWOŃ!
Każdy, kto w związku z pandemią koronawirusa potrzebuje pomocy – nie wie, gdzie zwrócić się ze swoim problemem, chce zasięgnąć porady psychologa, uzyskać 
fachową poradę - może skorzystać ze specjalnych telefonów interwencyjnych, uruchomionych w ramach projektu przez Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej 

Urzędu Marszałkowskiego Województwa Świętokrzyskiego. Telefonować można od poniedziałku do piątku w godz. 9.00 – 14.00 pod numery:
 41 342 19 02 oraz 41 248 17 00 - interwencja kryzysowa. Projekt trwa od 1 marca do 31 grudnia 2020 roku

W trosce o zdrowie mieszkańców Kielc marszałek Andrzej Bętkowski wraz z wicemarszałek Renatą Janik i zastępcą dyrektora ROPS Arkadiuszem Ślipikowskim przekazali na ręce Magdaleny Gościniewicz dyrektor MOPR 
w Kielcach 600 sztuk bezpłatnych testów w kierunku COVID 19. 

    

Projekt pozakonkursowy „Stop wirusowi! Zapobieganie rozprzestrzeniania się COVID-19 w województwie świętokrzyskim”
współfinansowany z Europejskiego Funduszu Społecznego w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa 

Świętokrzyskiego na lata 2014-2020

Wsparcie informacyjne związane z realizacją projektu można uzyskać w godz. 9.00 – 14.00,
w Regionalnym Ośrodku Polityki Społecznej Urzędu Marszałkowskiego Województwa Świętokrzyskiego 

pod numerami telefonów: 
41 342 14 93, 41 41 342 19 02 – interwent kryzysowy, 41 362 61 89;  41 248 17 00 – psycholog, 

oraz na stronie www.swietokrzyskie.pro

Projekt pozakonkursowy „Stop wirusowi! Zapobieganie rozprzestrzeniania się COVID-19 w województwie świętokrzyskim”
współfinansowany z Europejskiego Funduszu Społecznego w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Świętokrzyskiego na lata 2014-2020

rucha zachęca do korzystania z oferty bezpłatnych badań. Do wyboru są 
dwa rozwiązania. - RCNT może przekazać odpowiednią ilość zestawów 
pobraniowych. Wówczas należy indywidualnie zapewnić pobranie wyma-
zu oraz w specjalnym pojemniku transportowym dostarczyć materiał do 
RCNT wraz ze wszystkimi dokumentami. W skład wymazówek wchodzą 
patyczki do pobierania materiału biologicznego, pojemniki, folie zabez-
pieczające, a także kody, które pozwalają przyporządkować każdą próbkę 
do konkretnej osoby. Drugą opcją jest wykonanie badania bezpośrednio 
w punkcie pobrań RCNT, Podzamcze Chęcińskie 45, 26-060 Chęciny . 
Punkt pobrań czynny jest od poniedziałku do piątku w godz. 8.00-11.00.

KAŻDY MOŻE SIĘ PRZEBADAĆ
Liderem projektu „Stop wirusowi!” jest Regionalny Ośrodek Polityki 
Społecznej Urzędu Marszałkowskiego Województwa Świętokrzyskiego, 
a partnerem Departament Zdrowia Urzędu Marszałkowskiego Woje-
wództwa Świętokrzyskiego. Wartość zadania opiewa na kwotę blisko 32,5 
miliona złotych. - Badania prowadzone w kierunku wykrycia obecności 
SARS-CoV-2 mają przede wszystkim charakter profilaktyczny. Początkowo 
prowadzone były na grupach tych osób, które mają częsty kontakt z ludźmi 
i konieczna była pewność, że są zdrowe i nie są cichymi nosicielami koro-
nawirusa. Najczęściej byli to pracownicy służby zdrowia, oświaty, opieki 
społecznej, pracownicy urzędów oraz podległych jednostek. Dziś, dzięki 
zwiększonym środkom na testy w kierunku koronawirusa z bezpłatnych 
badań mogą skorzystać wszyscy mieszkańcy, którzy czują się chorzy lub mieli 
kontakt z osobą zarażoną. Zachęcamy do skorzystania z tej możliwości – jak 
zauważył marszałek województwa świętokrzyskiego, Andrzej Bętkowski.
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Koronawirus nie odpuszcza

Wciąż przybywa placówek oświatowych w naszym regionie, 
w których wprowadzono mieszany tryb nauczania. Na dzień 
siódmego października zdalnie lub hybrydowo pracowały 
22 szkoły.

UCZNIOWIE W DOMACH
Jak informuje Kazimierz Mądzik, świętokrzyski kurator 
oświaty, sposób nauczania zmienił się między innymi 
w Technikum nr 1 w Końskich, ale oczywiście nie tylko: – 
W Szkole Podstawowej nr 2 w Sędziszowie zdalnie uczą się 
dwie klasy. Hybrydowe lekcje obowiązują także w Zespole 
Szkół Ekonomicznych w Staszowie –jedna klasa ma zajęcia 
online do 12 października. W Przedszkolu Samorządowym 
nr 14 jedna grupa przeszła na nauczanie zdalne. W pierwszej 
Dwujęzycznej Szkole Podstawowej w Kielcach dwie klasy, 
czyli 27 uczniów, uczy się online.
W Szkole Podstawowej w Daleszycach zdalne lekcje ma 
jedna z klas pierwszych. Do 12 października natomiast 
hybrydowo pracuje Szkoła Podstawowa w Gackach. Z po-
wodu dużej liczby zwolnień lekarskich nauczycieli zajęcia 
najprawdopodobniej zostaną zawieszone w Zespole Pla-
cówek Szkolno-Wychowawczych dla Dzieci i Młodzieży 
w Kielcach przy ulicy Jagiellońskiej 30.

KORONAWIRUS W SZPITALACH…
Zakażenie koronawirusem potwierdzono u anestezjologów 
pracujących w Wojewódzkim Szpitalu Zespolonym na Czar-
nowie. W związku z tym placówka wstrzymała zabiegi planowe. 
„Już wiadomo, że szpital przechodzi w tryb ostrodyżurowy, czyli 
będą przyjmowani wyłącznie pacjenci w stanach zagrożenia 

życia. Sytuacja jest dynamiczna. Zależnie od jej rozwoju, nie 
jest wykluczone, że będzie konieczne zawieszenie działalności 
części klinik i oddziałów”, informuje lecznicza.
Zespół ds. Kontroli Zakażeń Szpitalnych, w porozumieniu 
z kierownikami klinik, ustala listy osób, które należy przeba-
dać lub objąć kwarantanną. Zależnie od rozwoju sytuacji dy-
rekcja podejmie decyzje dotyczące dalszego funkcjonowania 
placówki.
Pracę poszczególnych klinik znacznie ograniczyło także Świę-
tokrzyskie Centrum Neurologii – ma to związek z potwierdze-
niem zakażenia koronawirusem w lecznicy. „W obrębie Izby 
Przyjęć Świętokrzyskiego Centrum Neurologii przyjmowani 
są wyłącznie pacjenci do podania aktyliz z udarami, którzy 
zgłoszą się w odpowiednim oknie czasowym lub wymagający 
kwalifikacji do ewentualnego zabiegu trombektomii. Pacjen-
tów z innymi schorzeniami neurologicznymi, w lżejszych sta-
nach, prosimy o kierowanie się do innych ośrodków”, czytamy 
w informacji Wojewódzkiego Szpitala Zespolonego.

… DPS I STAROSTWIE
W Gnojnie przebadano 186 osób na obecność wirusa CO-
VID–19, w tym pensjonariuszy i pracowników miejscowego 
Domu Pomocy Społecznej. Trzeciego października jeden 
z podopiecznych DPS trafił do szpitala. Okazało się, że jest 
zakażony koronawirusem. Jak zapewnia starosta powiatu 
buskiego Jerzy Kolarz, starostwo natychmiast rozpoczęło 
działania, by nie dopuścić do rozprzestrzeniania się wirusa.
Przypadek zakażenia potwierdzono również w Starostwie 
Powiatowym w Starachowicach. Pozytywny wynik na CO-
VID-19 miał Ryszard Nowak – członek zarządu powiatu. 

W ostatnich tygodniach liczne zakażenia koronawirusem znacznie utrudniły życie w naszym 
regionie. Wiele szkół przeszło na hybrydowy tryb nauczania, w niektórych szpitalach 
wprowadzono ograniczenia, są też chorzy w domach pomocy społecznej i urzędachau
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Koronawirus nie odpuszcza
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Końca nie widać…

Kiedy na początku sierpnia Rada Miasta wyraziła zgodę 
na przejęcie 72-procentowego pakietu akcji od rodziny 
Hundsdorferów za symboliczną złotówkę, wydawało się, 
że umowa zostanie zawarta do końca września. 

Później przez blisko miesiąc sprawa przeleżała w Krajowym 
Rejestrze Sądowym, bo do poprawy były podpisy Hunds-
dorferów. W międzyczasie Niemcy przysłali do Ratusza draft 
umowy zbycia akcji. Na odpowiedź czekali blisko trzy tygo-
dnie. Tak naprawdę negocjacje nad jej kształtem rozpoczęły 
się dopiero kilka dni przed planowanym od dawna Walnym 
Zgromadzeniem Akcjonariuszy. Nic dziwnego, że nie udało 
się znaleźć rozwiązania zadawalającego obie strony.
– Podczas spotkania wypracowano procedurę formalno-
-prawną, która prowadzi do kolejnego kroku. Staramy się 
wszystko tak dopracować, aby później nie było żadnych 
wątpliwości – poinformował prezydent Kielc Bogdan Wen-
ta zaznaczając, że sprawa może zająć kolejny miesiąc. Jak 
udało nam się ustalić, miasto musi uzyskać jeszcze opinię 
Regionalnej Izby Obrachunkowej. Dlaczego nikt o tym nie 
dowiedział się wcześniej? A jeśli będzie ona negatywna? To 
pytania, które na razie pozostają bez odpowiedzi. 

DULNIK CHCE MIEĆ KONTROLĘ
W klubie sytuacja pozostaje bez zmian. Dalej decydujący 
głos mają Hundsdorferowie. Zarząd tworzą Krzysztof Zając 
i Marek Paprocki. Kasa jest praktycznie pusta. Kolejnym 
punktem przejęcia spółki przez miasto miało być dokapi-
talizowanie jej kwotą 4 milionów 955 tysięcy złotych. Te 
pieniądze mają posłużyć do spłaty długów za poprzedni 
sezon. Czas goni, bo termin na to mija 30 listopada. Jedyną 
zauważalną zmianą jest wprowadzenie do Rady Nadzorczej 
Piotra Dulnika, prezesa Suzuki Motor Poland, głównego 
sponsora klubu. Zastąpił w niej Pawła Gągorowskiego, do-
tychczasowego przedstawiciela miasta. 
– Zawirowania i negatywny PR dotknęły nie tylko Koronę, 
ale również miasto i Suzuki Motor Poland. Nie możemy 
sobie pozwolić na podobne sytuacje w przyszłości. Moja 
obecność umożliwi sprawowanie kontroli nad tym, co się 
dzieje wewnątrz – wyjaśniał Piotr Dulnik w audycji „To my, 
scyzory” na antenie Weszło FM. Prezes Suzuki Motor Poland 
ma wysokie notowania u kibiców. Chce pomóc również 
w negocjacjach z nowym inwestorem. – Ewentualny inwe-
stor jest, ale to nie oznacza, że będzie tym ostatecznym. To 
też decyzja miasta. Być może tak zorganizujemy strukturę 
przychodów, że nowy inwestor nie będzie potrzebny, bo klub 
należący do miasta będzie się samofinansował – tłumaczył 
Piotr Dulnik. 
Zamieszanie z pewnością nie wpływa dobrze na drużynę. 
Mocno przebudowana Korona rozpoczęła sezon przeciętnie. 
Po siedmiu kolejkach ma dziewięć punktów. Na razie plasuje 
się w połowie pierwszoligowej tabeli. – Robię wszystko, aby 
te problemy nie miały żadnego wpływu na drużynę. Wiem 
jednak, że niepewność związana ze zmianami właściciela 
i władz klubu ciągle siedzi gdzieś z tyłu głowy. Moją rolą jest, 
aby nie zaprzątała myśli piłkarzy – mówi Maciej Bartoszek, 
trener kieleckiej drużyny.   
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akcji Korony Kielce przez miasto 
zaczyna przypominać czeski film, 
w którym nikt nic nie wie. Czy sprawa 
zamknie się w październiku? 

JESZCZE OPINIA RIO
Taki termin podano w porozumieniu między akcjonariu-
szami. Kolejne kroki nie zapowiadały opóźnienia. Udało się 
doprowadzić do podwyższenia kapitału zakładowego kwotą 
5,1 mln złotych. Całość tych pieniędzy trafiła do niemieckiej 
strony jako spłata pożyczek, których udzielała klubowi. 
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Bon u nas popularny
W województwie świętokrzyskim przyznanych zostało do tej 
pory ponad 118 tysięcy bonów turystycznych dla rodziców, 
którzy pobierają świadczenie 500+. Ponad 25 tysięcy już jest 
wykorzystanych.

– Bon turystyczny to ogromne wsparcie dla podmiotów tu-
rystycznych oraz rodzin, a największe zainteresowanie mieli-
śmy pod koniec wakacji. Na jego realizację jest bardzo dużo 
czasu. Bon traci ważność dopiero 31 marca 2022 roku. Co 
istotne, nie można go wymienić na gotówkę – mówi Paweł 
Szkalej, rzecznik prasowy świętokrzyskiego oddziału ZUS.
Bon jest dostępny na PUE ZUS w zakładce „Ogólny”. W menu 
bocznym trzeba wejść w zakładkę „Polski Bon Turystyczny”, 
a następnie „Mój bon”. Bon turystyczny jest udostępniany na 
PUE ZUS na podstawie danych, które pochodzą z jednostek 
wypłacających świadczenie Rodzina 500+. – Przedsiębiorcy 
turystyczni i organizacje pożytku publicznego, które chcą 
przyjmować płatności bonem za usługi hotelarskie lub im-
prezy turystyczne, powinni wpisać się na listę prowadzoną 
przez Polską Organizację Turystyczną – wyjaśnia rzecznik.
Na PUE ZUS podmiot turystyczny może zarządzać upraw-
nieniami osób, które będą przyjmować płatności bonem. 
Uzyska też dostęp do swoich rozliczeń. Aby płatności trafiały 
do przedsiębiorców turystycznych oraz organizacji pożytku 
publicznego, muszą oni podać numer konta. ZUS apeluje, 
aby robili to starannie. Zdarza się bowiem, że niektóre nu-
mery rachunków są błędne lub zamknięte i płatności nie 
mogą być zrealizowane. 

Recyklomat cię nagrodzi
W Busku-Zdroju staną nowoczesne automaty do zbiórki 
odpadów z tworzyw sztucznych. To efekt konkursu „Świat 
bez odpadów – recyklomat w twojej gminie”, w którym brały 
udział gminy do 50 tysięcy mieszkańców.
Do konkursu organizowanego przez firmę Coca-Cola Pol-
ska zgłosiło się aż 108 gmin z całej Polski. Jego celem było 
zachęcenie mieszkańców do segregowania odpadów, które 
mogą zyskać nowe życie, jeśli tylko trafią do odpowiedniego 
pojemnika. – W zeszłym roku ufundowaliśmy dziesięć recy-
klomatów dla Warszawy i byliśmy zaskoczeni efektem tej akcji. 
Mieszkańcy bardzo aktywnie zaangażowali się w oddawanie 
odpadów do tych urządzeń. Zebraliśmy prawie dziesięć ton 
butelek PET. To pokazało, że takie inicjatywy mają sens – 
mówi Izabela Morawska z firmy Coca–Cola Polska.
Organizatorzy podkreślają, że konkurs nie zakończyłby się 
sukcesem, gdyby nie ogromne zaangażowanie zarówno władz 
gminnych, jak i mieszkańców, aktywistów i społeczników, 
którzy potrafili namówić swoje samorządy do wzięcia udziału 
w konkursie. – W trakcie obrad braliśmy pod uwagę kryteria 
takie, jak dotychczasowe działania gminy na rzecz ochrony 
środowiska i długofalowe podejście do tych działań, atrakcyj-
ność proponowanych benefitów oraz lokalizację recyklomatu. 
Wybór był niezwykle trudny, ponieważ wszystkie gminy po-
kazały szereg ciekawych pomysłów na rzecz lepszego dbania 

o planetę, a każde takie działanie zasługuje na nagrodę – do-
daje Izabela Morawska.
Recyklomaty to nowoczesne automaty do zbiórki odpadów 
z tworzyw sztucznych, połączone ze specjalną aplikacją, które 
nagradzają mieszkańców za każde wrzucone opakowanie. 
Gdy butelka PET trafi do recyklomatu, system rejestruje 
ten fakt i nagradza użytkownika, przypisując do jego konta 
odpowiednią liczbę ECO-punktów, które gromadzone są za 
pośrednictwem aplikacji mobilnej ECO-Portfel. Punkty mogą 
być następnie wymienione na vouchery, zniżki, gratisy itp., 
w zależności od oferty danej gminy i zaangażowania w projekt 
lokalnych przedsiębiorców. 
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Kiedyś okienka kasowe i kolejki w oddziałach banków, a dziś okienko w aplikacji 
mobilnej i uwierzytelnienie liniami papilarnymi. Bankowość przeszła rewolucyjne 
zmiany wynikające z rozwoju nowoczesnych technologii. Ważne jest, aby rewolucja 
ta odbywała się w sposób bezpieczny dla konsumentów i ich danych – czy tak się 
dzieje? Na to pytanie szukali odpowiedzi uczestnicy warsztatów Akademii Finansów 
Radia eM Kielceau
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Bezpieczne korzystanie 
z usług bankowych 
i cyberbezpieczeństwo

Jeszcze na początku lat 90. ubiegłego wieku przelew w Polsce 
docierał do odbiorcy nawet przez dwa tygodnie, a ludzie 
ustawiali się w długich okienkach do bankowych kas, by 
dokonać wpłaty lub wypłaty pieniędzy. – Dynamiczny roz-
wój bankowości elektronicznej wiąże się z rozwojem handlu 
elektronicznego,  firm internetowych oraz pośrednictwa 
finansowego. Banki, wychodząc naprzeciw oczekiwaniom 
klientów, a zwłaszcza młodej populacji, zaczęły stopniowo 
rozwijać bankowość elektroniczną – przybliża prof. Marek 
Leszczyński, ekonomista z Uniwersytetu Jana Kochanow-
skiego w Kielcach. Bankowość elektroniczna to nie tylko 
obsługa kont firmowych, ale i rachunków osobistych, ope-
racji finansowych czy transakcji kupna i sprzedaży papierów 
wartościowych.

BANK W SMARTFONIE
Dziś cały proces komunikacji z bankiem, załatwiania wszel-
kich spraw, a nawet podpisywania umów możemy odbyć 
korzystając ze smartfona. – W banku elektronicznie można 
załatwić już tak naprawdę wszystko. Od zamówienia karty 
płatniczej aż po przelewy. Rozwinęło się to wszystko tak, 
że przelew możemy mieć na koncie nawet w parę sekund 
– mówią uczniowie z ZSE im. Mikołaja Kopernika w War-
szawie. – Praktycznie nie nosimy już przy sobie gotówki, 
ani nawet karty płatniczej. Za zakupy możemy zbliżeniowo 
płacić telefonem – dodają.
Korzystanie z bankowości elektronicznej w opinii uczniów 
jest bezpieczne, tylko niesie ze sobą ryzyko, którego trzeba 
się wystrzegać. – Zawsze jest niebezpieczeństwo, że ktoś od-

edukacja
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czyta ważne dane na przykład z naszej karty. Patrząc jednak 
na zabezpieczenia aplikacji czy możliwości związane z uwie-
rzytelnianiem poprzez dajmy na to odcisk palca, możemy 
czuć się w miarę bezpieczni. Ważne, by korzystać przy tym na 
przykład z sieci domowej, a nie publicznej, która jest nieza-
bezpieczona – mówi młodzież. – Kiedyś zabezpieczenia nie 
były aż tak zaawansowane. Stosowane były kody PIN, tokeny, 
karty kodów czy potwierdzenia sms-em, które obecnie jest 
najczęściej stosowane. To ostatnie jest uwierzytelnieniem 
bezpiecznym – dodaje prof. Leszczyński.

ZABEZPIECZENIA 
CORAZ BARDZIEJ INNOWACYJNE
Tymczasem banki coraz częściej stawiają na innowacyjne 
rozwiązania w zabezpieczaniu aplikacji bankowej. To między 
innymi korzystanie w uwierzytelnianiu czy logowaniu z na-
szych danych biometrycznych, czyli skanowania na przykład 
odcisków palców, tęczówki oka lub twarzy. Udostępnianie 
tak wrażliwych danych dostawcom aplikacji może budzić 
wiele kontrowersji. – Naszym zdaniem bank jest instytucją 
zaufania publicznego, więc ludzie chętniej udostępnią te 
dane jemu, niż innej firmie. Z drugiej strony ludzie w na-
szym wieku często nie zwracają uwagi na to, jakie zgody 
akceptują podczas instalowania aplikacji i bez zastanowienia 
zatwierdzają je wszystkie – zauważają uczniowie. Dodat-
kowo nie zawsze zdajemy sobie sprawę z tego, jak ważne 
jest to, by dbać o odpowiednie zabezpieczenia sieci domo-
wej. – Najwięcej luk w zabezpieczeniach generują obecnie 
urządzenia korzystające z Internetu. Hakerom łatwiej jest 
się włamać do naszej sieci przez urządzenia takie jak na 
przykład inteligentna żarówka niż przez komputer – mówi 
Marek Leszczyński.

DYREKTYWA PSD2
Z jednej strony mamy do czynienia ze stawianiem na innowa-
cyjność i uproszczenia, a z drugiej prawodawcy wprowadzają 
rozwiązania mające zapewnić maksymalne bezpieczeństwo 
pieniądzom klientów instytucji finansowych. W ubiegłym 
roku weszła w życie unijna dyrektywa PSD2. Główne jej za-
łożenia to zwiększenie bezpieczeństwa konsumentów i lepsze 
chronienie ich przed nadużyciami finansowymi w obrocie 
bezgotówkowym. Ma ona także zwiększyć szybkość realizacji 
płatności bezgotówkowych. Konsumenci najbardziej odczu-
wają zmianę związaną z wprowadzeniem procedury silnego 
uwierzytelnienia. W jej ramach tożsamość konsumenta ko-
rzystającego z elektronicznych usług płatniczych musi zostać 
podwójnie zweryfikowana. – Chodzi o to, by nie dochodziło 
do kradzieży danych. To obecnie najbardziej popularny pro-
ceder wśród hakerów, którzy niekoniecznie włamując się na 
konto kradną pieniądze. Częściej kradną nasze dane. Potem 
mogą posłużyć się nimi na przykład do zaciągania na nasze 
konto zobowiązań finansowych – zwraca uwagę ekonomista.
Dyrektywa PSD2 oznacza ponadto wprowadzenie nowego 
rodzaju usługodawców na rynku płatniczym, którzy mogą 
pośredniczyć w usługach finansowych. I tak, obok banków, 
czy np. SKOKów, pojawią się instytucje określane jako TPP 
(Third Party Provider), czyli tzw. dostawcy zewnętrzni (będący 

trzecią stroną transakcji), którzy poza usługami płatniczymi 
mającymi na celu dokonanie płatności pomiędzy płatnikiem 
a odbiorcą środków będą mogli świadczyć nowe usługi uzu-
pełniające, takie jak: inicjacja płatności przez TTP w imieniu 
klienta z jego rachunku płatniczego znajdującego się u innego 
dostawcy, dostęp do informacji o rachunku klienta przez TTP 
prowadzonego u innego dostawcy, czy potwierdzenie przez 
TTP dostępności środków pieniężnych na rachunku płatni-
czym klienta u innego dostawcy usług płatniczych.

CO BĘDZIE DALEJ?
Uczniowie uczestniczący w warsztatach są zdania, że postęp 
technologiczny wymusza na nas zmianę zachowań i nie war-
to od tego uciekać. Ważne jednak, by rozważnie posługiwać 
się nowymi narzędziami bankowości elektronicznej. – Po-
wstały one w końcu przecież po to, by nam pomagać, a nie 
szkodzić. W przyszłości rozwój technologii będzie jeszcze 
szybszy. Mówi się już o tatuażach elektronicznych i chipach 
wszczepianych pod skórę. Na pewno będzie to jednak bar-
dzo dobrze zabezpieczone – przewidują. – Trzeba jednak 
pamiętać o pewnej granicy interwencji w nasze ciała i naszą 
prywatność. Wygoda i szybkość realizacji pewnych pro-
cesów to rzeczy ważne. Są jednak ważne zasady i niekiedy 
ich przekroczenie może spowodować, że nasza tożsamość 
stanie się dobrem, które trafi w niepowołane ręce – ostrzega 
profesor. 
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„Nowa droga” 
dla osób bezrobotnych

Aktualnie Powiatowy Urząd Pracy w Kielcach prowadzi nabór 
wniosków o zorganizowanie stażu dla uczestników powyż-
szego programu. Zainteresowanych pracodawców zaprasza-
my do składania stosownych wniosków z dopiskiem „Nowa 
droga” w Punkcie Obsługi Klienta w siedzibie Powiatowego 
Urzędu Pracy w Kielcach przy ul. Kolberga 4. 

Powiatowy Urząd Pracy w Kielcach aktualnie realizuje 3 pro-
jekty współfinansowane ze środków Europejskiego Fundu-
szu Społecznego oraz 2 programy specjalne finansowane ze 
środków Funduszu Pracy skierowane do osób bezrobotnych.

Obecnie prowadzona jest rekrutacja do partnerskiego pro-
jektu pn. „Integracja szansą na zatrudnienie”, w ramach które-
go uczestnicy wezmą udział w działaniach zmierzających do 
zmiany zdezaktualizowanych kwalifikacji na takie, które na 
lokalnym rynku pracy są pożądane. Zaproponowane szkole-
nia zawodowe mają zarówno charakter grupowy jak i indywi-
dualny, skierowane są głównie do nauczycieli pozostających 
bez pracy. Dopełnieniem nowych kwalifikacji i uprawnień 
będzie zagwarantowany staż zawodowy, którego program 
będzie zbieżny z kierunkiem kształcenia.

W Powiatowym Urzędzie Pracy realizowany jest również 
program specjalny pn. „Krok do przodu” którym objęto 13 
osób bezrobotnych powyżej 25 roku życia bez kwalifikacji 
zawodowych, którzy zakończyli szkolenie z zakresu pielęgna-
cji i zagospodarowania terenów zielonych wraz z obsługą pił 
spalinowych i wkrótce rozpoczną sześciomiesięczne prace 
interwencyjne. Kompleksowego charakteru programowi 
nadała możliwość wyposażenia uczestników w odzież robo-
czą indywidualnie dobraną pod względem rozmiaru i kroju.

Drugim realizowanym przez Powiatowy Urząd Pracy w Kiel-
cach programem specjalnym jest program pn. „Nowa dro-
ga” skierowany do 10 osób bezrobotnych po odbyciu kary 
pozbawienia wolności, a w szczególności do osób, które po 
opuszczeniu zakładu karnego nie podjęły zatrudnienia.. Wy-
chodząc naprzeciw oczekiwaniom tejże grupy, Urząd Pracy 
objął uczestników szkoleniami indywidualnymi umożliwiają-
cymi uzyskanie kwalifikacji zawodowych. Uczestnicy, którzy 
pomyślnie zakończą szkolenie i zdadzą egzamin kwalifika-
cyjny mogą ubiegać się o jednorazowy dodatek motywacyjny 
przeznaczony na zmianę swojego wizerunku, tj. mogą skorzy-
stać z usług fryzjerskich, kosmetycznych, stomatologicznych, 
usług świadczonych przez okulistę lub optyka, a także kupić 
karnet sportowy lub zakupić odzież, w tym odzież roboczą. 

Program przewiduje również sześciomiesięczny staż zawo-
dowy z możliwością uzyskania jednorazowego dodatku mo-
tywacyjnego za min. 95% frekwencji na stażu. Dodatkowo 
uczestnicy, którzy w trakcie trwania programu lub po jego 
zakończeniu podejmą zatrudnienie na okres co najmniej 3 
miesięcy zostaną nagrodzeni jednorazową premią.

POWIATOWY URZĄD PRACY W KIELCACH
ulica Kolberga 4, 25-620 Kielce. 

Jest otwarty od poniedziałku do piątku w godzinach od 7.00 do 15.00. 
Rejestracja osób bezrobotnych odbywa się od godziny 7.15 do 14.30.

PUP w Kielcach – tel.: 41-367-11-00; fax: 41-367-11-99; 
e-mail: kiki@praca.gov.pl: adres strony internetowej: www.kielce.

praca.gov.pl
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   Andrzej Bętkowski 
Marszałek

 Województwa Świętokrzyskiego

Andrzej Pruś
 Przewodniczący Sejmiku

Województwa Świętokrzyskiego

Z okazji 

Dnia Edukacji Narodowej 
wszystkim nauczycielom, wychowawcom, pedagogom oraz pracownikom oświaty 
życzymy wiele radości z codziennej pracy z uczniami oraz wszelkiej pomyślności 

w życiu osobistym. 
Czas pandemii to dla całego środowiska oświatowego wielkie wyzwanie, 

z którym Państwo znakomicie sobie radzicie.
W imieniu Samorządu Województwa Świętokrzyskiego 

serdecznie za to dziękujemy. 
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SERDECZNIE ZAPRASZAM 
mieszkańców Kielc od 55. roku życia

do skorzystania z bezpłatnych 
szczepień przeciwko grypie

WYKAZ TELEFONÓW, POD KTÓRYMI MOŻNA UZYSKAĆ INFORMACJE
DOTYCZĄCE PROGRAMU SZCZEPIEŃ PRZECIW GRYPIE:

SERDECZNIE ZAPRASZAM

MIESZKAŃCÓW KIELC

OD 55 ROKU ŻYCIA

DO SKORZYSTANIA Z BEZPŁATNYCH

SZCZEPIEŃ PRZECIWKO GRYPIE

SERDECZNIE ZAPRASZAM

MIESZKAŃCÓW KIELC

OD 55 ROKU ŻYCIA

DO SKORZYSTANIA Z BEZPŁATNYCH

SZCZEPIEŃ PRZECIWKO GRYPIE

Program realizowany jest od 2006r. i corocznie
może z niego skorzystać ok. 10 tys. Kielczan.
Program realizowany jest od 2006r. i corocznie
może z niego skorzystać ok. 10 tys. Kielczan.

Prezydent Miasta

Bogdan Wenta

Grypa to zespół objawów związanym z ostrym zakażeniem układu oddechowego, wywołanym przez wirusa grypy.

Zakażenie wirusem grypy następuje drogą kropelkową. Zachorowanie na grypę może powodować pojawienie się innych

chorób jako powikłań. Może również doprowadzić do pogorszenia przebiegu chorób występujących przed zachorowaniem.

Grypa może doprowadzić do groźnych powikłań ze strony układu oddechowego, krążenia, ośrodkowego układu nerwowego

oraz innych narządów (ucha środkowego, nerek). Infekcje grypowe są szczególnie groźne dla osób w podeszłym wieku.

W tej grupie pacjentów są one najczęstszą przyczyną zaostrzeń chorób układu oddechowego, mogą także prowadzić do powikłań

ze strony pozostałych układów, w tym układu sercowo-naczyniowego. Stosowanie szczepień ochronnych zmniejsza liczbę

zachorowań, redukuje liczbę hospitalizacji śmiertelność z powodu grypy i jej powikłań.

1. PZU ZDROWIE S.A. Kielce ul. Paderewskiego 4B - 367 17 00
ODDZIAŁ CENTRUM
MEDYCZNE ARTIMED

2. BILCZA NZOZ Bilcza ul. Ściegiennego 7A - 311 77 04
3. CENTRUM Sp. z o.o. Kielce ul. Żelazna 35 - 366 02 80

Kielce ul. Wojska Polskiego 3/5 - 361 29 74
Kielce ul. Sobieskiego 27 - 361 67 12
Kielce ul. Prusa 1 - 361 42 86

4. DALMED Sp. z o.o. Kielce ul. Daleka 5 - 342 59 07
Kielce ul. Mazurska 61 - 342 85 30
Kielce ul. Zagórska 17B - 344 73 19

5. GALUS Kielce ul. Górna 19A - 344 43 20
6. KALINKA Kielce ul. Kaznowskiego 5/6U - 313 14 92
7. MEDYK Sp. z o.o. Kielce ul. Orzeszkowej 55 - 362 60 47

Kielce ul. Nowaka Jeziorańskiego 87 - 331 59 21
Kielce ul. Konopnickiej 5 - 331 00 62

8. MSWiA ZOZ Kielce ul. Wojska Polskiego 51 - 349 35 49
9. OMEGA Kielce al. Szajnowicza Iwanowa 13E - 347 55 95
10. PARTNER Sp. z o.o. Kielce ul. Lecha 14A - 345 03 40

Kielce ul. 1-go Maja 196 - 345 76 48
Kielce ul. Dewońska 19 - 369 88 97

11. PCUM Kielce ul. Żelazna 35 - 347 03 42
12. PROMED Sp. z o.o. Kielce ul. Skibińskiego 4 - 345 46 21

Kielce ul. Karczówkowska 36 - 366 01 94
Kielce ul. Kryształowa 2 - 366 19 61
Kielce ul. Piekoszowska 126 - 342 62 07

13. RODZINA Sp. z o.o. Sp. k. Kielce os. Na Stoku 63 A - 332 71 73
Kielce os. Na Stoku 116 - 362 40 11

14. SUPRAMED Sp. z o.o. Kielce ul. Warszawska 151 - 331 60 08
Kielce ul. Pocieszka 11 - 344 75 84
Kielce ul. Zamenhoffa 4 - 331 57 86

15. Sitkówka Nowiny SZPOZ Sitkówka Nowiny ul. Białe Zagłębie 32 - 347 56 00
16. ZDROWIE Sp. Z o.o., Sp. k. Kielce ul. Warszawska 34 - 344 85 15

Kielce ul. Karczówkowska 45 - 242 99 09

PROGRAM REALIZOWANY JEST OD 2006 R. 
I COROCZNIE MOŻE Z NIEGO SKORZYSTAĆ  
OK. 10 TYS. KIELCZAN 
Grypa to zespół objawów związanym z ostrym zakażeniem 
układu oddechowego, wywołanym przez wirusa grypy.
Zakażenie wirusem grypy następuje drogą kropelkową. 
Zachorowanie na grypę może powodować pojawienie się 
innych chorób jako powikłań. Może również doprowadzić 
do pogorszenia przebiegu chorób występujących przed za-
chorowaniem.
Grypa może doprowadzić do groźnych powikłań ze strony 
układu oddechowego, krążenia, ośrodkowego układu nerwo-
wego oraz innych narządów (ucha środkowego, nerek). Infek-
cje grypowe są szczególnie groźne dla osób w podeszłym wieku. 
W tej grupie pacjentów są one najczęstszą przyczyną za-

ostrzeń chorób układu oddechowego, mogą także prowadzić 
do powikłań ze strony pozostałych układów, w tym układu 
sercowo-naczyniowego. Stosowanie szczepień ochronnych 
zmniejsza liczbę zachorowań, redukuje liczbę hospitalizacji 
śmiertelność z powodu grypy i jej powikłań.

1. PZU ZDROWIE S.A. 
ODDZIAŁ CENTRUM MEDYCZNE ARTIMED
Kielce ul. Paderewskiego 4B - 41 367 17 00

2. BILCZA NZOZ 
Bilcza ul. Ściegiennego 7A - 41 311 77 04

3. CENTRUM SP. Z O.O. 
Kielce ul. Żelazna 35 - 41 366 02 80
Kielce ul. Wojska Polskiego 3/5 - 41 361 29 74
Kielce ul. Sobieskiego 27 - 41 361 67 12
Kielce ul. Prusa 1 - 41 361 42 86

4. DALMED SP. Z O.O. 
Kielce ul. Daleka 5 - 41 342 59 07
Kielce ul. Mazurska 61 - 41 342 85 30
Kielce ul. Zagórska 17B - 41 344 73 19

5. GALUS 
Kielce ul. Górna 19A - 41 344 43 20

6. KALINKA 
Kielce ul. Kaznowskiego 5/6U - 41 313 14 92

7. MEDYK SP. Z O.O. 
Kielce ul. Orzeszkowej 55 -41 362 60 47
Kielce ul. Nowaka Jeziorańskiego 87 - 41 331 59 21
Kielce ul. Konopnickiej 5 - 41 331 00 62

8. MSWIA ZOZ 
Kielce ul. Wojska Polskiego 51 - 41 349 35 49

9. OMEGA 
Kielce al. Szajnowicza Iwanowa 13E - 41 347 55 95

10. PARTNER SP. Z O.O. 
Kielce ul. Lecha 14A - 41 345 03 40
Kielce ul. 1-go Maja 196 - 41 345 76 48
Kielce ul. Dewońska 19 - 41 369 88 97

11. PCUM 
Kielce ul. Żelazna 35 - 41 347 03 42

12. PROMED SP. Z O.O. 
Kielce ul. Skibińskiego 4 - 41 345 46 21
Kielce ul. Karczówkowska 36 - 41 366 01 94
Kielce ul. Kryształowa 2 - 41 366 19 61
Kielce ul. Piekoszowska 126 - 41 342 62 07

13. RODZINA SP. Z O.O. SP. K. 
Kielce os. Na Stoku 63 A - 41 332 71 73
Kielce os. Na Stoku 116 - 41 362 40 11

14. SUPRAMED SP. Z O.O. 
Kielce ul. Warszawska 151 - 41 331 60 08
Kielce ul. Pocieszka 11 - 41 344 75 84
Kielce ul. Zamenhoffa 4 - 41 331 57 86

15. SITKÓWKA NOWINY SZPOZ 
Sitkówka Nowiny ul. Białe Zagłębie 32 - 41 347 56 00

16. ZDROWIE SP. Z O.O., SP. K. 
Kielce ul. Warszawska 34 - 41 344 85 15
Kielce ul. Karczówkowska 45 - 41 242 99 09

WYKAZ TELEFONÓW, POD KTÓRYMI MOŻNA UZYSKAĆ INFORMACJE DOTYCZĄCE 
PROGRAMU SZCZEPIEŃ PRZECIW GRYPIE:

Prezydent Miasta 

Bogdan Wenta
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Klinka Okulistyki Wojewódzkiego 
Szpitala Zespolonego w Kielcach 
przeszła gruntowny remont. Dzięki 
niemu wzrośnie komfort leczenia 
pacjentów, a personel będzie miał 
zdecydowanie lepsze warunki pracy

– Wymienione zostały instalacje elektryczne, sanitarne 
i podłogi, odświeżone są ściany i sufity. Remont objął sale 
chorych oraz gabinety lekarskie. Gotowa jest też sala chi-
rurgii jednego dnia ze specjalnymi fotelami, aby pacjent po 
zabiegu mógł chwilę odpocząć. Zupełnie zmienione zostały 
łazienki oraz sale operacyjne. Dzięki temu nasi pacjenci 
zyskają większy komfort, a personelowi powinno się łatwiej 
pracować – mówi dr Michał Biskup, kierownik Kliniki Oku-
listyki Szpitala Wojewódzkiego.

JEST NAWET KLIMATYZACJA
– Mam nadzieję, że zmiany będą się podobały pacjentom nie 
tylko ze względu na funkcjonalność i ergonomię, ale też na 
wystrój. Zamontowana została również klimatyzacja. Mamy 
ją na bloku operacyjnym i w pomieszczeniach o najwięk-
szym natężeniu ruchu. A trzeba przyznać, że przed remon-
tem było u nas dosyć duszno – dodaje kierownik kliniki.
W planach jest również poszerzenie oferty leczniczej. Szpital 
będzie się starał o pieniądze na dodatkowy sprzęt. – Po-
trzebny nam jest nowoczesny aparat do monitorowania 
siatkówki, który przyspieszyłby pracę w poradni AMD, 
leczącej zwyrodnienie plamki związane z wiekiem. W tej 
poradni prowadzimy też największy w województwie pro-
gram lekowy, w którym uczestniczy ponad pół tysiąca cho-
rych, wykonujemy ponad dwieście iniekcji miesięcznie. Ta 
praca wymaga ogromnego wysiłku personelu, a nowoczesny 

sprzęt, o który zabiegamy, mógłby wszystko przyspieszyć. 
Koszt takich urządzeń to od 350 do 500 tysięcy złotych – 
tłumaczy dr Biskup.

TO NIE KONIEC ZMIAN
W szpitalu na Czarnowie finalizowany jest również remont 
i doposażenie Kliniki Położnictwa i Ginekologii. – Sale dla 
pacjentek zostały pomalowane, wykonano też wentylację 
i klimatyzację na salach porodowych i bloku operacyjnym. 
Klinika została doposażona w specjalistyczny sprzęt me-
dyczny, między innymi kardiomonitory, kardiotokografy, 
rejestratory ciśnienia i pompy infuzyjne – wymienia Anna 
Mazur-Kałuża, rzeczniczka szpitala.
Całkowita wartość projektu to ponad 1,6 miliona złotych, 
a dofinansowanie z Europejskiego Funduszu Rozwoju Re-
gionalnego w ramach Regionalnego Programu Operacyj-
nego Województwa Świętokrzyskiego na lata 2014-2020 
wynosi prawie 1,4 miliona złotych. Remont Kliniki Okuli-
styki kosztował również 1,6 miliona złotych. 
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rozmowa

rodzinie, jakie mamy zdolności, możliwości fizyczne. Czło-
wiek jednak ma pragnienie rozszerzania swej wolności aż 
do momentu, gdy sam będzie decydował, co może robić, 
kim być, nawet zaprzeczając swojej naturze. 

– Będziecie jako bogowie (zob. Rdz 3,4-5)… To diabelskie 
zapewnienie odnosi się do ludzkiej wolności. 

– Grzech pierworodny dotyczy tego, że ja chcę decydować, 
jak ma wyglądać świat i moje życie. Człowiek zbuntował się 
przeciwko Bogu, nie zgodził się na to, kim jest. Niestety, to 
zawsze prowadzi do wielu nieszczęść. Tutaj dochodzimy do 
tematu samowoli. Polega ona na nierespektowaniu prawa 
Bożego, na samowolnym wybieraniu tego, co i jak się robi. 
Przy tym nie bierze się odpowiedzialności za konsekwencje 
podejmowanych decyzji i wynikających z nich czynów. 

– Do czego więc prowadzi samowola w życiu społecznym?

– Do degradacji, do zniszczenia jednostki i społeczeństwa. 
Jeśli człowiek nie podejmuje rozumnych decyzji po roz-
poznaniu tego, co jest dobre i piękne, to poddaje się tylko 
impulsom i instynktom. Owszem, są ludzie, którzy uważają, 
że życie polega na tym, aby poddawać się cielesnym pra-
gnieniom i namiętnościom. Mamy jednak jeszcze rozum. 
Dlatego jesteśmy w stanie powstrzymać namiętności i wy-
brać autentyczne dobro. 

– Jaka jest różnica między słowami świętego Augustyna „Ko-
chaj i rób co chcesz” i mottem pewnego celebryty: „Róbta,  
co chceta”? Ro
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– Pan Bóg, stwarzając człowieka, dał mu wolność. Czy nie był 
to zgubny podarunek? 

– To dar tak samo potężny, jak dar rozumu. Bez wolności 
nie ma życia i tworzenia relacji, również z Panem Bogiem. 
Jak pokazuje historia zbawienia, Bóg uczy wybierania dobra, 
ponieważ każdy wybór zła czyni z człowieka niewolnika. 
Kiedy człowiek wybiera zło, czyli nieposłuszeństwo Panu 
Bogu, staje się niewolnikiem grzechu. 

– Wolność daje nam również umiejętność kochania. Dlaczego? 

– Bez wolności bylibyśmy tylko automatami, czyli istota-
mi, które wykonują czynności niezależne od nich. Pan Bóg 
nie chce takich istot. Nawet aniołowie dokonali wyboru 
na wieczność. W odniesieniu do człowieka jest tak samo. 
Stwórca dał mu wolność, aby wybierał dobro. Piękna w tym 
darze jest również możliwość nawrócenia, zrozumienia swo-
jego błędu, wyrządzonej krzywdy i powrót do Miłości. Być 
może niektórym osobom trudno jest przyjąć tę prawdę, ale 
wybór piekła, potępienia, również może być realny. Oby się 
nigdy nie dokonał, ale może tak się stać, bo Pan Bóg szanuje 
wolność człowieka. Jeśli ten zdecydowanie mówi Panu Bogu 
„nie”, to On zaakceptuje tę decyzję. 

– Czym różni się wolność od swawoli? 

– Jesteśmy stworzeniem, a więc nie mamy pełnej wolności 
i różne rzeczy nas ograniczają. Tak naprawdę posiadamy 
niewielką przestrzeń wyboru. Niewiele rzeczy zależy od nas. 
Niezależne od nas było to, kiedy się urodziliśmy, w jakiej 

Wolność to umiejętność 
wybierania dobra 
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Wolność to umiejętność 
wybierania dobra 

– W tym drugim nie ma tego kluczowego słowa: kochaj! Wa-
runkiem jest miłość. Kochać to znaczy chcieć autentycznego 
dobra drugiego człowieka. Jeśli robię, co mi się podoba, nie 
licząc się z drugim człowiekiem, z jego uczuciami, z jego wol-
nością, to doprowadzi to do wielkich krzywd. 

– Jan Paweł II mówił o trudnym darze wolności. Co się kryje 
za jego słowami? 

– Istnieje wolność nie tylko moja, ale też drugiego człowieka. 
Nie mogę przemocą wdzierać się w przestrzeń wolności bliź-
niego. Łacińskie słowo tolerare znaczy znosić, cierpieć z tru-
dem. A więc choć jest mi trudno znosić drugiego człowieka, 
nie potrafię do końca go zrozumieć, to jednak traktuję go 
z cierpliwością. W drugą stronę jest tak samo. Ktoś może mieć 
określoną mentalność, sposób myślenia inny od mojego, ale 
to nie znaczy, że nie mogę wyrazić swojego zdania. Umiejęt-
ność życia społecznego polega między innymi na ścieraniu się 
różnych idei, ale trzeba umieć wybierać te, które prowadzą do 
budowania społeczeństwa i jednostki. Wolność wiąże się więc 
z odpowiedzialnością za siebie, bliźniego, ojczyznę, Kościół.

– Jak trzymać się woli Bożej, aby nie zbłądzić na ścieżkach wol-
ności? 

– Pierwszym drogowskazem jest uświadomienie sobie, kim 
jestem jako człowiek. Mam rozum, wolną wolę, dokonuję 
wyborów i podejmuję zadania, czego nie są w stanie robić 
zwierzęta. Rozpoznawanie woli Bożej dopełnia Słowo Boże, 
w którym Pan Bóg mówi prawdę o życiu każdego z nas. Jeśli 
pójdziemy za Nim, to możemy mieć pewność, że nie pobłą-
dzimy, ponieważ On nigdy człowieka nie oszukuje. To też 
umiejętność rozpoznawania znaków, siebie, relacji z innymi 
i tego, do czego one prowadzą. Pomaga nam w tym życie zgod-
ne z Dekalogiem, przyjmowanie sakramentów, szczególnie 
pokuty i pojednania, oraz Eucharystii, a także życie zgodne 
z własnym sumieniem. Bez tego nie da się rozpoznać woli 
Bożej. Błędem jest prowadzenie grzesznego życia i przypisy-
wanie go woli Bożej. Święty Paweł uczy nas, że dla świętego 
wszystko jest święte. Czyli ten, kto ma święte myślenie, zawsze 
będzie wiedział, jak postępować, a nawet jeśli źle wybierze, 
to powróci do Pana Boga. Wybierajmy więc dobro, a kiedy 
zdarzy nam się upadek, korzystajmy z Bożego Miłosierdzia 
w sakramencie pokuty i pojednania. 

– Dziękuję za rozmowę. 

Więcej w audycji „Tak Wierzę” we wtorek, 13 października, godz. 20 w Radiu eM Kielce.
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ZAPRASZAMY
Od poniedziałku 

do piątku w godzinach 
7.00 – 21.00

w soboty 7.00 – 14.00

Tel. 41 345-76-25

OKRĘGOWA 
STACJA KONTROLI 

POJAZDÓW 

HOLOWANIE  
POJAZDÓW 24 h 

powyżej 3,5 t

tel. 41 346 06 96

Kielce, ul. Jagiellońska 92

Z jednorożcami zawsze był kłopot. Powszechnie zgadzano się tylko 
co do dwóch rzeczy: że do ich schwytania przydawała się dziewica i że 
posiadały róg. Co do reszty – spierano się. Starożytny grecki histo-
ryk i lekarz Ktezjas opisywał jednorożca na podobieństwo rumaka, 
sławny Pliniusz Starszy przekonywał, że ma stopy słonia i ogon lwa. 
Średniowieczni iluminatorzy czasem malowali go podobnego do 
lamparta, a nawet wilka lub osła! Minęło dwadzieścia pięć stuleci, 
a ja nadal nie znam dokładnej definicji bydlęcia, co mnie frustruje. 
Może dlatego jednorożec kojarzy mi się z praworządnością. Jej de-
finicji – jako jednej z ponadczasowych wartości, którymi powinny 
się kierować kraje Unii Europejskiej – też nigdzie precyzyjnie nie 
określono. Co nie przeszkadza unijnym biurokratom wyrokować, 
gdzie ona jest, a gdzie jej nie ma. U nas podobno nie ma.
Gdyby ją wreszcie zdefiniowano, byłoby mi może łatwiej wyrobić 
sobie pogląd na to, czy francuscy policjanci, którzy od miesięcy bru-
talnie pałują Bogu ducha winnych manifestantów ubranych w żółte 
kamizelki, łamią zasady praworządności, czy nie? Bo na przykład 
polscy policjanci, którzy z demonstrantami bawią się w miłosiernych 
sanitariuszy, ostrożnie wynosząc ich z tłumu, już to robią. Jeszcze 
większy kłopot mam z policją hiszpańską, która od czasu do czasu 
robi minipogrom w Katalonii. Gaz łzawiący i gumowe kule są wów-
czas na porządku dziennym. Niechby tak u nas policja użyła gazu! 
U nas jest on zdecydowanie niepraworządny.

Mam też kłopot z Angelą Merkel. Wciąż nie wiem, czy pani kanclerz 
złamała zasady praworządności, gdy w 2015 roku – wbrew obowią-
zującemu w Unii Europejskiej prawu (!) – wielkodusznie zaprosiła do 
Europy imigrantów? Chyba nie, bo Parlament Europejski na pewno 
by to zauważył. No i tu pojawia się kłopot, bo jak na moją logikę 
wynika z tego, że łamanie prawa wcale nie musi być niepraworządne, 
a nawet bywa praworządne! Czyli niepraworządna praworządność. 
A to ci heca! Ależ się zdziwią mieszkańcy zniszczonej doszczętnie 
przez przybyszów z Afryki włoskiej Lampedusy i greckiej Lesbos. 
Może być też na odwrót, jak tego dowodzi przypadek byłego włoskie-
go premiera Matteo Salviniego. On trzymał się litery włoskiego prawa 
i zawrócił statek z nielegalnymi imigrantami, za co teraz stanie przed 
sądem. Jakimiż krętymi dróżkami potrafi chodzić praworządność!
Przyjrzyjmy się tym instytucjom, w których stosuje się prawo. W ta-
kiej Hiszpanii sędziów mianuje monarcha na wniosek tamtejszej 
Krajowej Rady Sądownictwa, czyli Generalnej Rady Sądownictwa. 
W większości są oni wybierani przez władzę ustawodawczą. To jest 
praworządne. Nie jest jednak w Polsce, gdzie sposób wyboru jest 
w zasadzie taki sam. Jedźmy dalej. Niemiecki Trybunał Konstytucyjny 
w Karlshrue może podważyć wyrok Trybunału Sprawiedliwości Unii 
Europejskiej i nikt z tego powodu nie robi większego hałasu, więc 
wychodzi na to, że to też jest praworządne. Ale niech tylko spróbu-
je to zrobić Trybunał Konstytucyjny w Polsce! Od razu w Brukseli 
rwą włosy z głowy, bo niepraworządność! Gdy Komisja Europejska, 
wbrew traktatom, poucza Polskę i Węgry na temat tego, jak mają zor-
ganizować wymiar sprawiedliwości, znów chyba mamy do czynienia 
z niepraworządną praworządnością. Podobnie jak wówczas, gdy 
niemiecka prezydencja, ponownie wbrew traktatom, chce powiązać 
przyznawanie funduszy unijnych z przestrzeganiem praworządności, 
która – jak już ustaliliśmy – nie wiadomo czym jest.
Ostatnio okazało się, że według raportu Parlamentu Europejskiego 
nie spełniamy standardów praworządności, jeśli chodzi o zapobie-
ganie korupcji. Ale w Bułgarii, w której ludzie wychodzą od dwóch 
miesięcy na ulicę protestując przeciwko skorumpowanej do cna elicie 
władzy z premierem i prokuratorem generalnym na czele, wszystko 
w tej kwestii jest jak najbardziej praworządne. Jak i to, gdy wiceprze-
wodnicząca Parlamentu Europejskiego w wywiadzie bez ogródek 
(i dowodów) określa rzad Orbana skorumpowanym. 
Mógłbym tak ciągnąć w nieskończoność moje wątpliwości, bo przy-
kładów mam na trzy felietony. Ale czy to ma sens? Nie ma, bo szybciej 
uwierzę w jednorożca niż w europejską praworządność. 
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